
 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class 
Ambienti di apprendimento innovativi - M4C1I3.2-2022-961 

Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
Progetto: BOGGIO LER@4.0 - Aula disciplinare 4.0 - M4C1I3.2-2022-961-P-10412 

1 
 

 
CUP I64D22002790006 
Prot. n° 9197 

A: 
 

Catania, 19 agosto 2023 
 
Albo istituzione scolastica 
Amministrazione trasparente 

 
PROGRAMMAZIONE SPESE DI PROGETTAZIONE E TECNICO-OPERATIVE – PROGETTO 

BOGGIO LER@4.0 - AULA DISCIPLINARE 4.0 - M4C1I3.2-2022-961-P-10412 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la determina di avvio delle azioni di riqualificazione delle aule in ambienti di apprendimento 
innovativi – progetto PNRR Cittadini di Domani - codice M4C1I3.2-2022-961-P-21503 prot. n° 
5150 del 27 aprile 2023; 

VISTA l’assegnazione dell’ufficio di RUP al DSGA (prot. 7180 del 14 giugno 2023); 
VISTA la designazione dell’assistente al RUP prot. 7295 del 16 giugno 2023; 
VISTO Il progetto autorizzato BOGGIO LER@4.0 - AULA DISCIPLINARE 4.0 - M4C1I3.2-2022-961-P-

10412 ed in particolare i capitoli finanziari; 
VISTA la designazione del team per l’innovazione didattica di cui al citato decreto prot. 5150 del 27 

aprile 2023 artt. 4, 5, 6, 7; 
VISTE Le designazioni del collaudatore e del tecnico rispettivamente prot. n° 9153 del 17 agosto e 

prot. n° 9192 del 18 agosto 2023; 
RAVVISATA la necessità di una figura di assistente al project manager per coadiuvarlo nella gestione delle 

operazioni di rendicontazione, amministrativo-contabili e di monitoraggio generale da 
reclutare tra il personale amministrativo interno all’istituzione scolastica; 

VISTA la designazione dell‘assistente al project manager prot. n° 9152 del 17 agosto a seguito di 
avviso prot. n° 8766 del 2 agosto 2023; 

RITENUTO di retribuire, coerentemente con il progetto, con il capitolo Spese di progettazione e tecnico-
operative l’attività delle unità docente del team, il dirigente scolastico come coordinatore del 
team e project manager, il collaudatore, l’assistente al RUP e l’assistente al project manager; 

VERIFICATO che, nel caso di sviluppo e realizzazione completa del progetto, le somme totali massime 
disponibili sul capitolo Spese di progettazione e tecnico sono uguali a € 29.203,35; 

VISTO  Il CCNL di categoria per quanto concerne le retribuzioni del personale coinvolto; 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n° 2 del 2 febbraio 2009 che fissa il compenso per la 

direzione ed il coordinamento in € 150 giornalieri al lordo di Irpef ed al netto della quota di 
contributo previdenziale obbligatorio, 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

(Norme di rinvio) 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917


 
Liceo Statale “E. Boggio Lera” 

Scientifico Ordinario – Scientifico Scienze Applicate – Linguistico - Catania 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class 
Ambienti di apprendimento innovativi - M4C1I3.2-2022-961 

Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
Progetto: BOGGIO LER@4.0 - Aula disciplinare 4.0 - M4C1I3.2-2022-961-P-10412 

2 
 

 
Art. 2 

(Spese di progettazione e tecnico-operative) 
Con il capitolo Spese di progettazione e tecnico-operative sono retribuiti i sette docenti del team innovazione 

didattica, (di cui uno è il referente del progetto), il referente del progetto, il project manager e coordinatore del 
team, il collaudatore, l’assistente al project manager e l’assistente al RUP. Sul medesimo capitolo gravano le spese 
per la pubblicità. Il compenso massimo è così programmato. 

 

 

Figura Aliq Ore Costo Personale 

Modalità 
reclutamento 

Procedura 

Project Manager 1 33,18 143 4.744,03 € Dir. Scolastico   
  

  
  RUP 24,55 0 0,00 € DSGA 

Assistente Project 
Manager  

24,55  130 3.191,44 € 
DSGA, assistenti 
amministr. Avviso 

Espletate  

Assistente al RUP 19,24 60 1.154,49 € Assistenti amministr. 

Collaudatore 23,22 60 1.393,35 € Docente Avviso 

Tecnico 19,24 60 1.154,49 € Assistente tecnico Avviso 

Referente 23,22 60 3.251,15 € Docente Collegio 
Docenti Team innov. didatt.  23,22 140 13.236,83 € Docente 

Pubblicità 1.077,58 € Da espletare 

Totale 29.203,35 €   

 
 

 Il dirigente scolastico 
(Donato Biuso) 

 

http://logo.nino.ru/main/download.phtml?id=35917

		2023-08-19T12:10:46+0200
	DONATO BIUSO




